

МІНІСТЭРСТВА АХОВЫ ЗДАРОЎЯ РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

ПАСТАНОВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 30 » OK F. 200 of F. № 140

г. Минск

Об утверждении Инструкции о порядке проведения открытого конкурсного отбора и экспертизы проектов (работ) для их финансирования за счет средств инновационного фонда Министерства здравоохранения Республики Беларусь

На основании части первой пункта 7 Положения о порядке формирования и использования средств инновационных фондов, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 7 августа 2012 г. № 357 «О порядке формирования и использования средств инновационных фондов», и подпункта 9.1 пункта 9 Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446 «О некоторых вопросах Министерства здравоохранения и мерах по реализации Указа Президента Республики Беларусь от 11 августа 2011 г. № 360», Министерство здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

- 1. Утвердить прилагаемую Инструкцию о порядке проведения открытого конкурсного отбора и экспертизы проектов (работ) для их финансирования за счет средств инновационного фонда Министерства здравоохранения Республики Беларусь.
 - 2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2013 г.

Министр

В.И.Жарко

УТВЕРЖДЕНО Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь 30 . 10 . 2012 № 140

ИНСТРУКЦИЯ

порядке проведения открытого экспертизы конкурсного отбора И (работ) проектов ДЛЯ финансирования 3a счет средств инновационного фонда Министерства здравоохранения Республики Беларусь

1. Настоящая Инструкция устанавливает порядок проведения в здравоохранения Республики Министерстве Беларусь (далее Минздрав) открытого конкурсного отбора и экспертизы проектов за исключением экспертизы проектов (работ), проводится в соответствии с Положением о порядке организации и научно-технической проведения государственной экспертизы, Совета Министров Республики утвержденным постановлением Беларусь от 29 октября 2007 г. № 1411 «О некоторых вопросах проведения государственной научно-технической организации И (Национальный реестр правовых экспертизы» актов Республики Беларусь, 2007 г., № 264, 5/26055), в соответствии со следующими направлениями использования средств инновационного фонда;

финансирование инновационных проектов, в том числе выполняемых в рамках государственных, отраслевых, региональных и межгосударственных программ, включая научно-технические программы;

финансирование научно-исследовательских, опытно-конструкторских и опытно-технологических работ, направленных на разработку новых видов наукоемкой и высокотехнологичной продукции, новых или усовершенствованных технологий, новых услуг;

финансирование работ по подготовке и освоению производства новой или усовершенствованной продукции, освоению новой или усовершенствованной технологии;

финансирование организации деятельности и развития материально-технической базы, включая капитальные расходы, субъектов инновационной инфраструктуры;

финансирование информационного обеспечения инновационной деятельности, включая проведение научно-практических мероприятий (конференций, семинаров, выставок).

2. Открытый конкурсный отбор проектов (работ) для их финансирования за счет средств инновационного фонда Минздрава (далее – конкурс) осуществляет комиссия по вопросам формирования и использования средств инновационного фонда Минздрава (далее – комиссия).

Состав комиссии и порядок ее работы определяется Минздравом.

- 3. Информация о проведении конкурса, перечне требований к заявляемым проектам (работам) размещается на официальном сайте Минздрава в глобальной компьютерной сети Интернет (www.minzdrav.gov.by).
- 4. Государственные организации, подчиненные Минздраву, хозяйственные общества, акции которых принадлежат Республике Беларусь и переданы в управление Минздраву, а также научные, проектные и конструкторские организации вне зависимости от подчиненности (далее участники) имеют право подавать заявки на участие в конкурсе в установленном настоящей Инструкцией порядке.
- 5. В течение месяца со дня объявления конкурса по направлениям, указанным в пункте 1 настоящей Инструкции, участники представляют в Минздрав (секретарям комиссии) с сопроводительным письмом следующие материалы:

общая характеристика проекта (работы);

сведения об актуальности;

экономическое обоснование целесообразности выполнения проекта (работы);

календарный план выполнения работ;

сведения о внедрении предполагаемых результатов;

сметная стоимость работ.

Участники вправе прилагать дополнительные документы, в том числе информационно-справочные материалы, связанные с выполнением предлагаемых проектов (работ).

- 6. Для участия в конкурсе материалы проектов (работ), указанные в пункте 5 настоящей Инструкции, подлежат предварительному обсуждению на ученых (научно-технических) советах организаций-участников или на научно-техническом совете Департамента фармацевтической промышленности Минздрава (для организаций (хозяйственных обществ), деятельность которых курирует Департамент фармацевтической промышленности Минздрава).
- 7. Экспертиза проектов (работ) проводится комиссией на предмет их соответствия следующим критериям:

7.1. для инновационных проектов:

организация технологического процесса, обеспечивающего средний уровень добавленной стоимости на одного работающего, аналогичный уровню Европейского союза по соответствующему виду экономической деятельности либо превышающий этот уровень;

экспортная ориентированность (превышение экспорта над импортом) проекта;

создание и внедрение технологий и (или) новой для Республики Беларусь и (или) мировой экономики продукции.

- 7.2. для научно-исследовательских, опытно-конструкторских и приоритетным опытно-технологических соответствие работ научно-технической исследований направлениям научных Республике деятельности В Беларусь, установленным актами законодательства Республики Беларусь.
- 8. В проведении экспертизы проектов (работ) может быть отказано в следующих случаях:

представление необходимых документов с нарушением срока, указанного в части первой пункта 5 настоящей Инструкции;

представление неполного пакета документов, указанных в части первой пункта 5 настоящей Инструкции (далее – документы);

несоответствие формы и содержания документов установленным законодательством Республики Беларусь требованиям;

указание в документах неточных и (или) неполных сведений;

несоответствие заявленных направлений использования средств инновационного фонда Минздрава направлениям, предусмотренным пунктом 1 настоящей Инструкции.

В случае отказа в проведении экспертизы проектов (работ) по основаниям, указанным в части первой настоящего пункта, представленные документы возвращаются заявителю в двухнедельный срок со дня принятия соответствующего решения.

- 9. Решение комиссии принимается большинством голосов присутствующих ее членов по каждому рассматриваемому проекту (работе).
- 10. Решение, принятое комиссией, отражается в протоколе комиссии.
- 11. Решение комиссии о выделении средств на финансирование проекта (работы) из инновационного фонда Минздрава является основанием для включения данного проекта (работы) в смету расходов средств инновационного фонда Минздрава по направлениям использования и прилагаемый к ней перечень проектов (работ).
- 12. В выделении средств из инновационного фонда Минздрава на финансирование проектов (работ) может быть отказано при

превышении объемов средств, заявленных к выделению из инновационного фонда Минздрава, над объемами, предусмотренными сметой доходов и расходов средств инновационного фонда Минздрава в соответствующем периоде.

13. В случае отказа в выделении средств из инновационного фонда Минздрава участник уведомляется об этом в письменной форме в течение 10 рабочих дней с даты принятия такого решения.